VI. Dixit rursus idem beatus: Iter agebamus
 ego et frater unus via Neapolitana, cum quibus-
 dam sæcularibus, venimusque ad locum ubi erat
 telonium, et sæculares quidem scientes consuetu-
 dinem ultro solverunt censum. Frater autem re-
 quisitus a publicano, repugnavit dicens: Audeus
 exigere a monachis? Ego autem audiens ei dixi:
 Quid agis, frater? Quod ais tantumdem est ac si
 diceres: Velis nolis, honora me ut sanctum. Decue-
 rat istum forte, visa religione et humilitate tua,
 verecundia suffundi quadam, et veniam orare quod
 ex te poposcerit. Nunc quando id omisit, age, ut
 discipulus mitis et humilis Domini, da quod posci-
 tur et in pace procedamus. Alias cum essem in
 sancta civitate, venit ad me bonus quispiam Christi
 amator, dicens: Quoniam ob parvam offensivancu-
 D lam ego et talis frater meus invicem dissidimus,
 egi ut reconciliaremur: sed ille recusavit; præ se-
 que fert, nolle de cætero redire mecum in gra-
 tiam: oro te, Pater, ut eum alloquens, adducas ad
 iram deponendam. Suscepi libens negotium, et
 vocato fratre illo, dixi quæ opportuna viderentur
 ad ei persuadendam pacem et charitatem: et vi-
 debatur acquiescere. Cæterum excepit: haud esse
 sibi licitum reconciliari fratri, quia per crucem ju-
 rasset, se nunquam in id consensurum. Ad hoc
 ego subridens dixi: Tuum juramentum talem vim
 habet ac si diceret: Per crucem juro, Christe, me
 nunquam observaturum mandata tua: sed volun-

⁶ Isa. i, 6. ⁷ Matth. vi, 21. ⁸ II Petr. ii, 19.

taicem hostis tui diaboli facturum. Enimvero jusjurandum ejusmodi adeo non debet videri stabilire quod male decrevimus; ut potius nos obliget ad dumque atque in contrarium mutandum quidquid temere per illud statueramus. Sicut ait Spiritus Dei plenus Basilius: « Etenim, inquit, Herodes, si juramenti temere dati, prout debebat poenitisset: nec stare illi voluisset, non peccasset enorme illud peccatum, amputando caput præcursoris Christi. »

VII. Interrogatus idem aliquando est: Quomodo fiet ut aliquis spretus et conviciis proscissus a quibusdam, non irascatur? Respondit: Si habuerit ille seipsum pro nihilo, non turbabitur: prout dixit abbas Pœmen: « Si te ipsum pro nihilo habueris, habebis requiem. »

VIII. Dixit præterea: Fuit aliquando fratrum quispiam, ex iis qui mecum manebant, et acceperant a me sacrum habitum, multa a me tractatus indulgentia. Erat enim fluxæ valetudinis ac tener; et condescendebam ipsi ob imbecillitatem ejus. Quadam igitur is die mihi dixit: Abba mi, multum amo te. Aio ego illi: Nunquam adhuc quemquam reperi, qui me tantum amaret quantum ego amo ipsum. Ecce nunc mihi dicis: Amo te; et credo. Si autem tibi quid a me contigerit haud gratum, non manes qualis eras erga me. Me vero quidquid a te patiar haud poterit avertere a charitate tui. Non longum hinc tempus abiit, cum nescio quid accidit a me parum ipsi placens, et cepit murmurare contra me multa, usque ad fœda convicia. Nihil horum me latuit. Auditis tamen omnibus, mihi hæc tacitus subjeci: Chirurgus hic Christi Jesu est, missus ad me cum igne ac ferro ad meam curandam vanæ gloriæ studio ægrotantem animam. E talibus potest aliquis lucrari, si attentus ad sui profectum fuerit. Sicut vicissim idem ab iis qui ei adulantur et applaudunt, plerumque damno afficitur. Qui cum pungit, revera benefactor est. Et recordabar ejus ut medici ac benefactoris mei: dicebamque maledicta ejus in me referentibus: Novit hic manifesta mea mala, nec tamen omnia; sed partem tantum horum quamdam: occulta autem innumerabilia sunt. Longo post hoc tempore occurrit is mihi Cæsareæ; et accessit ex more amplexans et osculans me, egoque vicissim paria feci, tanquam nihil omnino modo dictorum præcessisset. Recordabatur ille tamen, et officiosa verba cumulans, quasi tacite retexere aut compensare olim blaterata nitebatur, inserens etiam occursum alio novos amplexus: me nihilominus in dissimulando cuncta transacta perseverante; nec quidquam agente aut dicente quod ullum suspitionis vestigium aut doloris reliquias signaret. Sciebat tamen ille innotuisse mihi quæcumque iræ obsequens dixerat; quare tandem procidit coram me, pedesque amplexus meos ait: Ignosce mihi, abba, per Dominum; multa et gravia dixi contra te. Ego ipsum osculatus aio illi: Recordatur charitas tua, Pater, dixisse te olim mihi: Multum amo te; meque tibi respondisse: Nondum inveni qui me tantum amaret quantum ego ipsum. Ecce nunc